INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 6a REUNIÃO DE 12 de setembro de 2011

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e onze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

do Ifes, às nove horas e trinta minutos, no Miiniauditório do Campus Vitória do Ifes, sob a presidência do

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,  Thalmo de Paiva Coelho Junior,  com a presença do Pró-
Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação,  Marcelo Lucas Pereira Machado,  dos Gestores de
Pesquisa e Pós-Graduação André Romero da Silva, Andromeda Menezes (substituindo Edna dos Reis),

Viviane Azambuja,  Marcelo Giordani Minozzo e,  Ronis Faria de Souza  da Diretora de Ensino de
Educação a Distância Yvina Pavan Baldo,  dos Coordenadores de Cursos de Pós-graduação Lato

Sensu na modalidade EAD Octavio Cavalari Junior,  dos Técnicos em Assuntos
Educacionais/Pedagógicos Gustavo Henrique Araújo Forde,  Luciane Lacerda e,  Marileide Gonçalves

França,  dos Líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes Aurélio Azevedo Barreto Neto e

Renato Tannure Rotta de Almeida, do Representante do Comitê de Ética em Pesquisa Rodrigo Varejão

Andreão. Foi registrado a ausência justificada do membro Milson Lopes de Oliveira em função deste estar

a serviço do INEP na presente data. A reunião teve a seguinte pauta: 1) Proposta de Ações Conjuntas de

Pesquisa:  com propósito de definir ações que possamos realizar de maneira conjunta e aproveitar a

sinergia gerada, 2)     Proposta de Regimento Interno para Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, 3)

Proposta de Regimento Interno da Revista de Tecnologia e Ciências Aplicadas –  TCAp do IFES,  4)

Proposta de Resolução que Dispõe sobre as Normas e Condições de Afastamento de Servidores para

Participação em Programas de Pós-Graduação stricto sensu no País e no Exterior e, 5)   Assuntos Gerais.

Iniciando a reunião o Prof. Thalmo de Paiva Coelho Junior saudou os membros da Câmara presentes e

declarou aberta a reunião. Iniciada a reunião, em função da ausência dos responsáveis pela apresentação

de alguns dos pontos da pauta, foi retirado de pauta os pontos (1), (2) e (3) ficando apenas o ponto que

trata da “Proposta de Resolução que Dispõe sobre as ‘Normas e Condições de Afastamento de

Servidores para Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu no País e no Exterior’. Na

sequência, o presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação apresentou alguns informes e

apresentou o ponto da pauta a ser discutido, convidando os membros Gustavo Henrique Araújo Forde e

Marcelo Lucas Pereira Machado a apresentarem a “Proposta de Resolução que Dispõe sobre as ‘Normas

e Condições de Afastamento de Servidores para Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu no País e no Exterior’. No decorrer da apresentação, os membros presentes fizeram destaques em

alguns aspectos da proposta, colocando-os em discussão que, após, os ajustes necessários e aprovação

pelos membros presentes foram incorporados à respectiva proposta em análise.  Após ampla

apresentação e discussão, em função do término do tempo da reunião foi proposto encerrar a análise da

proposta e retoma-la na próxima reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do Ifes. Quanto aos

pontos retirados da pauta,  foi igualmente proposta a retomada dos mesmos na próxima Câmara de

Pesquisa e Pós-Graduação do Ifes. Por fim, o Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, prof.

Thalmo de Paiva Coelho Junior,  encerrou a reunião e agradeceu a presença dos membros da referida

Câmara e, eu Gustavo Henrique Araújo Forde lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação e

assinada por todos os presentes. Vitória, 29 de setembro de 2011.

Página 1 / 2

ASSINATURA DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

 Thalmo de Paiva Coelho Junior

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Marcelo Lucas Pereira Machado

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação

André Romero da Silva

Edna do Reis (p/ Andromeda Menezes)

Viviane Monteiro Azambuja

Marcelo Giordani Minozzo

Ronis Faria de Souza

Diretora de Ensino de Educação a Distância

Yvina Pavan Baldo

Coordenador de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade EAD

Octavio Cavalari Junior

Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagógicos

Gustavo Henrique Araújo Forde

Luciane Lacerda

Marileide Gonçalves França

Líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes

Aurélio Azevedo Barreto Neto

Renato Tannure Rotta de Almeida

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa

Rodrigo Varejão Andreão

Página 2 / 2